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Høringssvar for udkast til kliniske retningslinjer for hhv. koloskopi, sigmoideoskopi og 

gastroskopi samt kvalitetsstandarder for endoskopier foretaget i speciallægepraksis og 

på sygehusenheder.  

Danske Patienter takker for muligheden for at kommentere på denne høring. Danske Patienter bakker op 

om at udvikle kliniske retningslinjer med tilhørende kvalitetsstandarder. Vi forventer, at det vil styrke den 

faglige kvalitet og understøtte videnspredningen. Generelt fremstår retningslinjerne velgennemtænkte og 

velformulerede.  

Gældende for alle retningslinjer er der spørgsmålet om sedering i forbindelse med indgrebene. Der gives 

ingen specifikke retningslinjer for, hvordan det skal foregå. Vi er klar over, at der er en igangværende debat 

om spørgsmålet, men man kunne nok overveje at forsøge at etablere en konsensus på trods heraf. 

Danske Patienter har endvidere følgende specifikke kommentarer. 

Kvalitetsstandarder for endoskopier foretaget i speciallægepraksis og på sygehusenheder 

2.2.2 Skriftlig information i behandlingsforløbet  

Der bør foretages en gennemskrivning i forhold til, om standarden og indikatorerne alene vedrører skriftlig 

information eller også vedrører elektronisk information, som det enkelte steder anføres. 

2.2.1 Henvisninger 

Det forekommer umiddelbart uambitiøst, at tærskelværdien i forhold til dokumentation af en relevant og 

fyldestgørende henvisning er så lavt sat som 75 %. 

2.5.1 Rettidig reaktion på prøvesvar (1/1) 

Her kunne man med fordel tilføje en indikator, der tog udgangspunkt i patienternes opfattelse af, hvad der 

er en rettidig reaktion. Det ville udgøre et fordelagtigt mål for kvalitetsforbedringer. 

Kliniske retningslinjer for sigmoideoskopi 

Afsnit 5: Her bør tilføjes rekommandationer for, hvorledes patienten bedst muligt informeres om eventuel-

le fund i forbindelse med indgrebet. En pårørende bør så vidt muligt være til stede, og patienten bør også 

få adgang til skriftligt materiale. 
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Kliniske retningslinjer for gastroskopi 

Afsnit 5: Patienten bør have adgang til grafisk materiale, der illustrerer indgrebets karakter. Også her bør 

tilføjes rekommandationer om, hvorledes patienten bedst muligt informeres om eventuelle fund. En pårø-

rende bør så vidt muligt være til stede, og patienten bør også få adgang til skriftligt materiale om resultatet. 
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